
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea рrоdusеlоr petroliere

рriп рrосеdurа de achizi{ie LD

1. Denumirea autoritй{ii contractante: i.M. Kegia,,Autosalubritate''

2. IDNO: 1004600028447

3. Adresa: muп. Chiqin5u, str.27 Martie 1918, nr. 14.

4. Numёrul de telefon/fax: 060500912, 022582869

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritalii contractante: achizitiiasl@gmail.com

б. Adresa de e-mail sau de internet de 1а care se va putea obfine accesul la documentalia de atribuire: dосuпепtа|iа de
atribuire este апехаtd iп cadrul procedurii iп SIД RSДР

7. Tipul autoritЙlii contractante Ei obiectul principal de activitate (dасё este cazul, men{iunea сё autoritatea contractanta
este о autoritate сепtrаl1 de achizilie sau сй achizilia implicб о alt6 fоrmй de achizilie comunб): intreprindere
municipali cu obiectul principal de activitate: Ечасuаrеа deEeurilor mепаjеrе solide.

8. Рrосеdurа а fost inclusё iп planul de achizilii publice а autorit6{ii contractante: Link-ul сdtrе planul de achizilii
publice publicat: https://autosalubritate.md/media/Plan-de-achiziYoC8Yo9Bii-2025-februarie.pdf.

9. Сumрёrёtоrul invitб operatorii economici interesali, саге ii pot satisface necesitёlile, sй parlicipe la procedura de
achizitie privind liчrаrеа чrmйtоаrеlоr bunuri

Nr.
lot

Cod
срч

Dепumirеа Ьuпurilоr
solicitate cantitatea

Specificarea tehnicё dерliпб solicitati,
Standarde de rеfеriпlй

Vаlоаrеа
estimatё fбrё

TVA
(se va indica

репtru fiесаrе
lot iп раrtе. lei)

1

IФ

о
о\

Lot I Motorin5 (in чrас) l 500 000
litri

Conform раrаmеtrilоr tehnici din
standardele de rеfеriпlё (cerin}e minime):

SM EN 590 _2014, EURO 5

24 000 000,00

2

Lot II Вепziпй А-95 (iп
baza cartelelor) 15 000

litri

Conform parametrilor tehnici din
standardele de rеfеriп{й (cerin{e minime):

SM 226- 2002; EN 228. EURO 5

320 000,00

J

Lot III Gaz рrорап-
butan (in baza cartelelor) 25 000 litri

Сопfоrm раrаmеtrilоr tehnici dirl
standardele de rеfеriп!ё (сеriп!е minime):

SM SR EN 589 - 201 1

з50 000,00

Total 24 6,70 000,00

10. in cazul iп саrе contractul este imptrl,{it ре loturi un ореrаtоr economic poate depune oferta (se va selecta): Репtru
un lot sau pentru mai nrulte loturi.

11. Admiterea sau interzicerea оfегtеlоr alternative: Nu se adnlit

12. Теrmепii Ei condiliile de prestare solicita{i:

Репtru lotul 1:

Livrarea ча fi efectuatб iп tеrmеп de maxim 48 оrе din mоmепtul expedierii solicitёrii рriп сtri de соmuпiсаrе
electronice, in rеzеrчоаrеlе de dесапtаrе asigurate gratis de fчrпizоr. Rеzеrчоаrеlе чоr fi echipate cu contoare
standardizate metrologic. Se va liчrа combustibil pentru о perioadё de 12 luni calendaristice din mоmепtul semnйrii
col1tractului.

La ztua liчrёrii va fi intocmit un act de рrеdаrе-рrimirе iп саrе ча fi indicat surplusul/neajunsul de combustibil
de la volutrrul solicitat рriп metoda чеrifiсёrii cu rigla grаdаtё.



л

a-л

Репtru lotul 2 pi 3:

Liчrаrеа Ьuпurilоr se efectueazб de сёtrе Furпizоr репtru о реriоаdё de 12 luni calendaristice din momentul
sеmпйrii contractului, 1а staliile de alimentare cu combustibil ореrаtе de сбtrе Furпizоr, iпЬаzа cardurilor valorice
personalizate репtru fiесаrе autovehicul, emise de сёffе Furпizоr.

Condi{ii fа{й de rеzеrчоаrе:

Rezervorul репtru mоtоriпй cu роmрй qi сопtоr (1) - minim 20 000 L, maxim 30 000 L (L - 6,5 m; l -2,6 m;h
-2,5 m - parametri maximi de gabarit), posibilitatea mйsurйrii cu rigla gradatй, prezen{a in rezervor а debitmetrului,
certificate de standardizare metrololgictr.

Adresa de livrare: Motorina - mun. Chisinёu, str.27 Marlie 1918, пr. 14;

Rezervorul pentru mоtоriпй cu роmрй qi сопtоr (2) - minim 20 000 L, maxim 23 000 L, posibilitatea mбsurйrii
cu rigla gradatб, рrеzеп{а in rezervor а debitmetrului, certificate de standardizare metrololgicй.

Adresa de livrare: mun, Chisinёu, str. Uzinelor 20512;

Rezervorul pentru mоtоriпй cu роmрй qi сопtоr (3) - minim 10 000 L, maxim 12 000 L, ), posibilitatea mёsurёrii
cu rigla grаdаtй, рrеzепlа in rеzеrчоr а debitmetrului, certificate de standardizare metrololgicё.

Adresa de liчrаrе: Depozitul Municipal de deqeuri din com. liп{ёrепi.

Toate 3 rеzеrчоаrе vor fi transportate in ziua sеmпёrii contractului, apoi evacuate imediat duрё ехрirаrеа
contractului.

Condi{ii fa{5 de soft informatic:

Soft qi echipament electronic, oferit in mod gratuit, privind implementarea metodelor moderne de eviden!tr 9i consum
al combustibilului, cu cerinlele саrе чоr permite vizualizarea on-line а stocului de combustibil, prezenla in rеzеrчоr
а debitmetrului, carduri репtru alimentare (maxim 100 buc6{i) qi eviden{a alimentйrii in orice moment.

*Condi{iile се {ine de rеzеrчоr gi soft informatic sunt obligatorii, in caz сопtrаr, ofertantul ча fi descalificat.

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: З0.06.2026.

14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat numai in cadrul uпоr рrоgrаmе de
angajare рrоtеjаtб (dupб caz): Nu.

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtЁ unei anumite profesii iп temeiul uпоr acte cu рutеrе de lege sаu al uпоr acte
administrative (dupб caz): nu se арliсй.

1б. Scurta dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina eliminarea acestora gi а
criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (аlе) cerintelor eventual impuse; se men}ioneazй

ile solicitate

Nr
d/c

erin{ei:Ue llцl/c(

l DUAE Original. Confirmat рriп aplicarea ýеmпйtчrii
electronice.

obligatoriu

2 Specifica{ia tehnicй Original. Сопfirmаt prin арliсаrеа semnйturii
electronice (апеха 22). Ofertan{ii чоr indeplini
formularul ataEat la documenta{ia de atribuire, vor
indica disponibilitatea rеzеrчоаrеlоr qi soft-ului
informatic, са gi in fоrmчlаrчl ata;at la
documenta{ia de аtriЬuirе, vezi SIA RSAP.

obligatoriu

J Specifica{ia de рrе{
Original. Confirmat рriп aplicarea semniturii
electronice (апеха 23). Ofertan{ii trеЬuiе sй
indeplineascй fоrmulаrul ataqat la documenta{ia de
atribuire, vezi in SIA RSAP. Yоr men{iona ехрrеs
счапtчmчl discount-ului, iп caz сопtrаr oferta
чrmеаzй а fi descalificatй.

obligatoriu

4 Gаrап{iа репtru oferti (1Оlо)
Emisi de о Ьапсй comercialtr. Confirmat prin
aplicarea sеmпtrtчrii electronice. obligatoriu

Actele de mai jos pot Гt prezentate dчрi data-limitй de depunere а ofertelor, prin e-mail, in termen de 3 zile
lчсrёtоаrе.

4 Rechizitele Ьапсаrе
Act сопfirmаt prin aplicarea semnйturii electronice.

obligatoriu

2



5 Сеrеrе de participare Апеха пт.7 din documentatia standard, act
сопfirmаt рriп aplicarea semnйturii electronice.

obligatoriu

6 CertiГrcat de inregistrare а
intreprinderi7Extras

copie - emis de Agentia Servicii Publice, сопfirmаtб
рriп aplicarea sеmпёturii electronice.

obligatoriu

,7 indeplinirea obligaliilor de platё а
impozitelor, taxelor gi

contribuliilor de asigurEri sociale

Certificat de efectuare sistematicб а рlёlii
impozitelor, contribuliilor eliberat de Serviciul
Fiscal de Stat - copie conГrrmatб prin aplicarea
semnёturii electronice

obligatoriu

8
Certificat de calitate а produsului
sau certificat de conformitate sau
Ultimul rароrt de inspectie

Copie. Confirmat prin арliсаrеа semnёturii
electronice.

Denumirea рrоduсtrtоrчlчi din acest document
ча coincide сч dепчmirеа рrоdчсйtоrчlчi din
specifica{ia tehnicй.

oЫigatoriu

9
Licen{a de activitate:(sau actuI се
сопfirmё dreptul operatorului
economic sб livreze Ьчпчrilе
solicitate)

semnat electronic.
obligatoriu

10
Garantia de Ьuпё ехесчtаrе а
contractului (2%)

Re}ineri succesive din suma totalё spre platй
indicatё fu factura fiscalё,,e-factura", sau transfer
ре conful BeneГtciaruIui, sau garantie emisб de о
Ьапсi comerciali din RM

obligatoriu

17. Motiwl recurgerii la рrосеdчrа accelerattr (trr cazul licitafiei deschise, resfrfinse qi al procedurii negociate), dчрё
caz: пч se aplicё.

18. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacб este cazul specificati dacб se va utiliza асоrdчl-саdru, sistemul
dinamic de achizilie sau licitatia electronici): nu se aplicё.

19. Condilii de platё: Plata ча fi еfесtuаtё ln baza facturii fiscale ,,ýIA e-factura", in termen de 30 zile calendaristice.
Termenul de achitare se ча calcula din momentul acceptёrii de сёtrе Вепеfiсiаr а e-facturii.

Suma = [preful plafon stabilit de AN[RE (aplicabil pentru data livrtrrii) - discountul (% реr litru) рrорчs tn
оfеrtй] * cantitatea.

20. Criteriul de evaluare aplicat репtrч adjudecarea contractului: cel mai mic рrе{.
Репtru lot 1: cel mai mic рrе{ constб din рrеfчl plafon stabilit de ANRE din data de 19.05.2025 (publicat la
19.05.2025 - aplicat pt data de 20.05.2025) сч aplicarea unui discount ftr % (puncte procentuale) реr litru. Discounful
vа rёmiпе constant pentru intreaga cantitate gi ре toatй perioada de executare а contractului.

Репtrч lot 2 9i 3: cel mai mic рrе{, pretul unui litru de саrЬчrапt ofertat va fi cel afiqat la staliile de alimentare ale
ofertantului cu aplicarea discount-ului ofertat.
Fumizorul asigurtr autoritatii contractante posibilitatea de а stabili limite individuale valorice репtrч fiесаrе card, inclusiv de
а le modifica irr sensul majortrrii sau micqortrrii acestora. Pretul unitar оfеrtаt constituie рrеrчl mediu calculat de сёtrе ofertant
utilizlnd pre{urile afiqate la panourile informative irr toate statiile proprii din mun.Chi9inёu (qi апчmе, indicate irr
documentatia de atribuiTe, irr decurs de 15 zile (19.05.2025-02.06.25), la саrе se арliсё чп discount.

Calcularea preФlui unitar se еfесtuеаzё conform formulei:

Рu=
(м1+ м2 +...+ м15)

- Do/o

Unde,

Pu - rерrеziпtё pre{ul unitar ofertat;
Ml-reprezintё media prefirrilor afiýate la toate sta{iile proprii din оr. Chi;intru репtrч рrimа zi;
М2- reprezintё media preturilor afiqate la toate sta{iile рrорrii din оr. Chiqinйu репtrч а doua zi;
Mrs- reprezinЙ media рrефrilоr afiqate la toate sta{iile рrорrii din оr. Chiginйu репtru а cincisprezecea zi;
D% -rерrеziпtё discount-ul aplicat.

Discount-ul este specificat ехрrеý ln ofertй gi чltеriоr tn anexa ш. 2 la contract, rйmffпlпd neschimbat ре
intreaga perioad[ de valabilitate al acestuia. Propunerea fшrапсiаrЁ este lnsolitЁ obligatoriu de documentele confirmative сu
privire la prefurile prezentate (Ьоп fiscal). Furnizorul ча factura сопtrачаlоаrеа produselor la sfбrqitul fiecЁrei luni, pentru
consumul efectuat, сопfоrm unei centralizйri сч cantitatea alimentatЁ ре fiecare autovehicul ftr parte. Factura aferentй
consumului lnregistrat va fi lrrso{itб de un raport de consum саrе con{ine informa{ii detaliate cu priviTe la tranzactiile efectuate

15



ро fiocare card ýi maqina, loca{ie, datё, ora alimentбrii, tipul carburantului gi, duрё caz, subtotalul cardului gi totalul general
de carburant dupй fiесаrе tranzac{ie.

21. Factorii de evaluare а oferlei celei mai avantajoase din punot de чеdеrе economic, рrесum Ei ponderile lor: nu se
aplic6,

22. Теrmепчl limit5 de depunere/deschidere а ofertelor:

- рiпё 1а: [ora exactd] Conform SIA RSAP

- ре: [datal Conform SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sаu cererile de раrtiсiраrе:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul SIД RSДР

24. Termenul de valabilitate а оfеrtеlоr: 60 zile

25. Реrsоапеlе autorizate sa asiste 1а deschiderea ofertelor:
ОfеrtаПSii sаu rерrеzепtап|ii acestol,a au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep|ia cazultli сiпсl
ofertele aufost depuse рriп SIД RSДР.

26. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba rоmбпa.

27. Dепumirеа Ei adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Solu|iotlarea Coпtesta|iilor
Adresa: tпuп. Сhisiпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sfdпt пr, ]24 (et. 4), MD 200l;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, coпtestqtii@aпsc,md

PreEedinte al grupului de lчсru Nicolai Badan


